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Úvodní slovo

Cílem tohoto textu je nastínit způsob, jakým Merleau-Ponty pojímal na počátku své

filosofické dráhy vědecké myšlení. Ačkoliv by se na mohlo zdát, že mezi těmito dvěma

disciplínami nemůže od doby kopernikánského obratu Immanuela Kanta existovat žádný

soulad a že jsou v podstatě neslučitelné, Merleau-Ponty k vědeckému myšlení zaujímá

překvapivě vřelý postoj.

Avšak takové tvrzení je potřeba upřesnit, protože se samozřejmě nejedná o zcela

libovolné vědecké disciplíny a etapy vědeckého vývoje. Merleau-Ponty odmítá takové

pojetí vědy, které z ní činní neomylný nástroj k odhalení reálně existujících zákonitostí

přírody, jež je chápána jako soubor vzájemně vnějších částí. Naproti tomu za oblast, která

byla Merleau-Pontymu velmi blízká, je třeba považovat ve 40. letech již plně rozvinutou

tvarovou psychologii. Nakolik lze soudit, Merleau-Ponty se domníval, že tato vědecká

škola se pohybuje na stejném terénu jako jeho vlastní filosofie a že si její stoupenci si

kladou podobné otázky jako on sám. Obě oblasti se totiž snaží ozřejmit naši zkušenost v

její původnosti, aniž by k ní přistupovaly s určitými předsudky a snažily se ji redukovat na

záležitost čisté konstituce či realistické kauzality. Přesněji řečeno, vztah mezi oběma

disciplínami má mnohem hlubší charakter. Budeme se snažit ukázat, že Merleau-Pontyho

raná filosofie se rodila v přímém dialogu s tvarovou psychologií. Co ovšem přesně

rozumět pod tímto pojmem, který stojí i v názvu celé práce?

„Při zkušenosti dialogu se mezi druhým a mnou konstituuje společná půda, mé

myšlení a jeho myšlení utvářejí jedno jediné tkanivo, stav, v němž se naše

diskuse nachází, se dožaduje mých slov a slov mého partnera, naše slova se

začleňují do společného výkonu, přičemž ani jeden z nás není jeho tvůrcem.“1

Domníváme se, že o Merleau-Pontyho vztahu k vědě lze mluvit jako o dialogu.

Jistěže spočívá především ve čtení textů vědeckých odborníků a jejich pochopení či

následné interpretaci. Přesto se nám zdá, že i v takové podobě se otevírá místo společného

utváření myšlenek, ve kterém nelze říci, co přesně přivedl do diskuze Merleau-Ponty a co

jeho „společníci“. Nejde přeci o to, že by předem přicházel s jasně formulovanými tezemi,

které by jakémukoliv vědeckému myšlení vnucoval. Spíše lze říct, že Merleau-Ponty

poznává to, co si sám myslí, právě v konfrontaci s vědou. V rámci interpretace a

porozumění výzkumům Merleau-Ponty sám myslí podle vědy a hledá, co v ní zbývá k

1 Merleau-Ponty, M., Phénoménologie de la perception. Paříž: Gallimard, 2009. s. 412. Pro citování
Fenomenologie vnímání používáme pracovní překlad J. Čapka.
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myšlení. Avšak to, co nalézá navíc, nelze přisoudit pouze jemu. Není možné vytyčit

přesnou hranici a rozlišit vyčerpávajícím způsobem to, co v nich již spočívalo od toho, co

interpret objevil nového, protože texty už sami v sobě obsahovaly zárodek tohoto

„nemyšleného“ a bez nich by k němu interpret sám nikdy nedospěl. Merleau-Pontyho

myšlení přichází na společný terén, aby se formovalo. Teprve na tomto terénu dochází k

rozvinutí jeho myšlenek.

V názvu jsme neupřesňovali o jaké odvětví vědy se jedná právě z toho důvodu, že

Merleau-Ponty dospíval k tomu, co si sám myslí, stejnou měrou jak v kritickém dialogu s

realistickou fyziologií a s ní související psychologií a biologií, tak v konstruktivním

dialogu s tvarovou psychologií a jí příbuznými vědami. Právě tento dialog, který utváří

Merleau-Pontyho myšlení, se budeme snažit v textu rozvinout. K tomu ovšem musíme

nejprve podniknout několik přípravných kroků, které se stávají vlastním tématem první

části předkládaného textu.

Nejdříve se pokusíme objasnit, jak Merleau-Ponty pojímá filosofii a tím pádem

poukážeme i na důvod, díky kterému můžeme vůbec hovořit o možnosti pozitivního

vztahu mezi filosofií a vědou. Toto zkoumání se otevírá s objevením původní úrovně

zkušenosti, tedy žitého světa, který popsal v pozdních textech Edmund Husserl a který

předchází jak každé filosofické reflexi tak každému zkoumání týkajícímu se čisté

konstituce. Tento objev nám pomohou učinit Merleau-Pontyho články týkající se

válečného období ve Francii a interpretace marxistické filosofie. Ukáže se, že Husserlův

objev žitého světa je zásadní pro pochopení vědy i filosofie jako operací vůči tomuto světu

sekundárních. Na tato zkoumání navážeme analýzou vývoje stanoviska, které dle Merleau-

Pontyho zaujímala Husserlova fenomenologie vzhledem k psychologii. Nakonec

načrtneme, v jakém smyslu se tvarová psychologie přiblížila původní úrovni žitého světa a

jaký pokrok učinila oproti realistické psychologii v chápání vědeckého objektu.

Základními texty, ze kterých v této části budeme čerpat, jsou především článek Marxismus

a filosofie2 a poznámky z přednášky Humanitní vědy a fenomenologie.

V druhé části práce se pokusíme vyložit vztah Merleau-Pontyho filosofie a

vědeckého myšlení v rámci textu Struktura chování. Ačkoliv v souboru Merleau-Pontyho

textů lze později vysledovat nejrůznější setkání s vědeckým myšlením, jedná se o první a

jediný oficiálně publikovaný text věnovaný této otázce. Z toho důvodu je třeba začít

vzájemný vztah sledovat právě u něj. Pokusíme se ukázat, jakým způsobem rozumí vědě v

této publikaci a jak je následně možné výdobytky jeho prvních analýz prodloužit a přenést

2 Pokud není uvedeno jinak, používáme pro cizojazyčné texty vlastní překlad.
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na půdu Fenomenologie vnímání.

Nejdříve objasníme kritiku, která je adresována kauzálnímu uvažování a realistické

vědě. Důležitou úlohu v rámci této kritiky hraje analýza vztahu mezi organickou funkcí a

anatomickým substrátem. Na základě opory ve výzkumech tvarové psychologie Merleau-

Ponty upozorňuje, že fyziologie nemůže na svůj předmět, který je právě fungování

organismu, pohlížet jako na realitu, která má anatomický původ. Následně se pokusíme v

návaznosti na tuto kritiku ozřejmit pojmy chování a forma, přičemž nastíníme, jak s nimi

pracovala tvarová psychologie. Nakonec poukážeme na způsob, jakým Merleau-Ponty

prodlužuje tvarovou psychologii na půdu filosofie a staví se proti některým závěrům jejích

přívrženců. Tím se otevře výzkumné pole označené jako „Lidský řád“, v jehož rámci se

zaměříme především na výklad patologií, při němž hraje důležitou úlohu psychoanalýza.

Zde je poprvé prostřednictvím pojmu chování naznačen vztah těla a vědomí. Avšak

Merleau-Ponty dle nás ve Struktuře chování nedospívá k optimálnímu řešení tohoto

problému. Proto nakonec načrtneme způsob, jakým Merleau-Ponty koriguje

prostřednictvím radikální reflexivní filosofie své závěry na půdě Fenomenologie vnímání.
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Zdá se, že psychologie, stejně jako

všechny ostatní vědy, může mít pouze

jeden výchozí bod: svět jak jej vnímáme,

naivně a nekriticky. […] Neexistuje totiž

jiný základ pro vybudování vědy.3

Wolfgang Köhler

I. Od filosofie žitého světa k vědeckému myšlení

V jednom z článků věnovaných malířství a obecněji vyjadřování, Merleau-Ponty

naléhá, aby každý, kdo se pokouší o úvahy nad uměleckou tvorbou, pohlížel na umělce v

kontextu jeho běžného života a nikoliv pouze prostřednictvím díla, které máme dnes před

očima.

Nechce tím samozřejmě říci, že by dílo bylo determinováno životem, protože dílo

je manifestací existenciální svobody v situaci, je převzetím povahy, výchovy, tělesných

dispozic, životních událostí a všech ostatních daností a nemusí k němu docházet nutně a

nevyhnutelně jako k pouhému důsledku těchto daností. Merleau-Ponty chce zabránit spíše

protilehlé krajní pozici takovéhoto uvažováni, tedy postoji apoteózy, který z autora činní


[…]


života obklopují); - a dokonce i u lidských funkcí, o kterých se soudí, že jsou čistě

„biologické“.“136 S pojmem založení souvisí i druhý nedostatečný rys přírody a nutnost

předefinovat pojetí anonymního těla jako vrozeného komplexu. Merleau-Ponty totiž

později tvrdí, že chce definovat „založené v protikladu k vrozenému (jako to, co je

získané); k přirozenému uzrání.“137 Z pohledu Struktury chování a na počátku naznačeného

pojetí podstaty, se nabízí ještě druhá oblast tázání. Musíme ozřejmit, zda jsme oprávněni

mluvit o jasných hranicích, a třídit přírodu definitivně na tři řády významu, jestliže forma

je podstata a je tím pádem podstatně nepřesná a nedokončená.

V rámci otázky týkající se historie je nutné rozvést trojí téma, kterého jsme se v

naší práci již okrajově dotkli. Pokud historické dění nelze popsat jako soubor na sobě

nezávislých a náhodných událostí, avšak jednotlivé události nejsou ani řízeny určitým

předem daným principem, pak se zbývá dotazovat, jakým konceptem je možné historii či

čas postihnout. Dále se pak klade otázka, co znamená, že o historii je možné mluvit nejen v

rámci kulturního světa, ale lze ji nalézt i v přírodě. A nakonec je nutné postihnou, co

znamená ono přejmutí smyslu, který se rýsuje ve společenském a historickém světě.

V rámci dotazování se po významu je nutné odhalit dvě záležitosti. Pokud je

135 Merleau-Ponty, M., Phénoménologie de la perception. Paříž: Gallimard, 2009. s. 117.
136 „Il y a quelque chose comme une institution jusque dans l'animalité (il y a une imprégnation de l'animal

par les vivants qui l'entourent au début de la vie); - et jusque dans les fonctions humaines que l'on croyait
purement „biologique“.“ Merleau-Ponty, M., L'institution dasn l'histoire personnelle et publique. Le
problème de la passivité – le sommeil, l'inconscient, la mémoire. Notes de Cours au Collège de France
(1954 – 1955). Paříž: Belin, 2003. s. 124.

137 „l'institué par opposition à l'inné (comme ce qui est acquis); à la maturation naturelle.“ Tamtéž, s. 49.
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význam organického těla vlastní lidskému kulturnímu řádu, pak je důležité dotazovat se,

zda význam sledovaný u zvířat svědčí o jejich kultuře. Dále je pak nezbytné tázat se po

statusu významu jako něčeho, co je dané ve vnímání. K této otázce pobízí forma, kterou již

nestačí vymezovat pouze negativně a která by měla být myšlena pro sebe jako „idealita

daná ve faktické zkušenosti“ a nikoliv jako „význam pro vědomí“. Zároveň s tím je kladena

otázka, zda je význam vlastněný a plně determinovaný, nebo zda je spíše nastáváním či

genezí. Až budou zodpovězeny tyto otázky, bude moci Příroda jako dění se významu

naznačit cestu k bytí fenoménu žitého světa.
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Abstract

The present essay aims to elucidate Merleau-Ponty's attitude towards science in his

early published works. Being a phenomenologist, he refuses to understand science as a tool

to discover general natural laws valid once for all and for everyone which are supposedly

to be found in the reality inaccessible to our so called naive experience. However, he

esteems the gestalt psychology because in his eyes this scientific field founds its

conceptions on the lived-world without mistaking these very conceptions as only reality

when compared the lived-world itself. We aim to apprehend Merleau-Ponty's attitude

relative to these two types of scientific approach as a dialogue through which he

establishes his own thinking. The research starts with Husserl's discovery of the lived-

world, or, in other words, of the original soil of our experience preceding all philosophical

reflexion as well as all scientific construction. This effort ought to helps us with

understanding the reasons of Merleau-Ponty's critique of causal thinking and realistic

science. In the next step, we will present the notions of “behavior” and “form” used in the

framework of gestalt psychology. This elucidation will gradually lead us to the outlines of

the manner in which Merleau-Ponty extends this psychological concept to the field of

philosophy. Last of all, we will uncover the way in which he corrects own achievements of

his first book in the Phenomenology of perception.

Keywords: phenomenology, interpretation, science, behavior, lived-world, gestalt

psychology
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Abstrakt

Cílem tohoto textu je nastínit způsob, jakým Merleau-Ponty pojímal na počátku své

filosofické dráhy vědecké myšlení. V rámci své filosofické pozice odmítá takové pojetí

vědy, které z ní činní nástroj k odhalení reálně existujících zákonitostí přírody. Naproti

tomu Merleau-Pontymu byla velmi blízká tvarová psychologie. Domníval se, že její pojmy

jsou založeny žitém světě, aniž by se jej snažily redukovat. Jeho vztah k oběma typům věd

pojímáme jako dialog, díky kterému dospívá ke svému vlastnímu myšlení. Zkoumání se

otevírá s objevením žitého světa, tedy původní úrovně, která předcházím každé filosofické

reflexi a každému vědeckému odhalování v sobě spočívající reality. Husserlův objev je

zásadní pro pochopení vědy i filosofie jako sekundárních operací. Objasníme kritiku,

kterou Merleau-Ponty adresuje kauzálnímu uvažování a realistické vědě. Dále objasníme

pojmy chování a forma a poukážeme na způsob, jakým Merleau-Ponty prodlužuje

tvarovou psychologii na půdu filosofie. V rámci toho se pokusíme prokázat, že ji zároveň

očišťuje od posledního realistického předsudku, který v sobě chová. Na závěr načrtneme

jakým způsobem Merleau-Ponty na půdě Fenomenologie vnímání koriguje prostřednictvím

radikální radikální filosofické reflexe své prvotní závěry týkající se vztahu vědomí a těla.

Klíčová slova: fenomenologie, interpretace, věda, chování, žitý svět, tvarová psychologie
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