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Tématem magisterské práce Jana Lockenbauera je vyrovnávání se Maurice Merleau-

Pontyho s vědeckým myšlením, přičemž důraz je zde kladen na jeho vztah ke tvarové

psychologii. Práce však sleduje nejen explicitní vazby Merleau-Pontyho k této psychologii či

jiným podobám vědy, nýbrž – se zřetelem na tyto vazby – jeho myšlení jako takové, a to

v jeho vývoji. Prvním hlavním využitým titulem je Struktura chování, druhým

Fenomenologie vnímání. Tematizaci těchto dvou prací je předřazena reflexe využívající

pozdějších Merleau-Pontyho textů k objasnění souvislostí, v nichž obě díla vznikala.

Předřazení pozdějších prací považuji za šťastné, autor si jím od počátku zjednává ve

vztahu ke S. ch. i k F. v. přiměřený odstup, aniž tím opouští přímou konfrontaci s Merleau-

Pontyho filosofií. V části věnované S. ch. mj. správně vymezuje Merleau-Pontyho vztah ke

tvarové psychologii, v části zaměřené na F. v. dobře vystihuje povahu překročení původního

pojetí kategoriálního postoje, které se nachází ve S. ch.. Otázky, které autor klade na konci

práce považuji za relevantní, ukazují případný směr jeho dalšího zkoumání.

Vážné věcné výhrady k předložené práci nemám, nicméně za nedostatečně přesné

považuji některé formulace, naštěstí jen výjimečné.

Příklady:

1) „Na základě dědictví tradiční filosofie, byl člověk pojímán jako čirá aktivní interiorita,

jako ahistorický, univerzálně platný a svobodně jednající subjekt. Ovšem optimismus týkající

se možnosti změnit náhle čirou aktivitou a v jediném okamžiku vše vnější a takovýmto

způsobem určovat chod dějin, nebyl na místě.“ (str. 11) Zde je příliš silné tvrzení o ‚aktivní

interioritě‘ novověké filosofické tradice jako schopné ‚změnit náhle čirou aktivitou a

v jediném okamžiku vše vnější‘. Neomezenost, jež je takto koncipované subjektivitě vlastní,

se týká spíše východisek její aktivity a ve vztahu k vnějšku případný optimismus neznamená

víru v absolutní účinnost jednotlivé akce. (Tvrzení nemá oporu ani v Merleau-Pontyho textu

Byla zde válka, který na tomto místě autor využívá.)

2) „Jeho konečným cílem je poukázat na to, že obě oblasti mají mnoho společného, pokud

nezahájíme zkoumání jejich vztahu s předsudkem pojímajícím psychologii jako vědu o

reálných psychických dějinách a fenomenologii jako introspektivní výzkum.“ (str. 19) Zde

rozumím autorově intenci a souhlasím s ní, nicméně nedohlížím, proč by ve vědě o ‚reálných

psychických dějinách‘ nemohl být využit ‚introspektivní výzkum‘. Formulačně by po mém

soudu stačilo upřesnění pomocí termínu ‚radikální‘.

K formálním nedostatkům práce patří nesprávné stránkování uvedené v obsahu (autor

patrně nezohlednil pozdější přeformátování) a vedle toho i forma resumé: autor zde referuje o

své práci jako o zamýšlené, a nikoli jako již dokončené.

Gramatických chyb je v práci málo, většinou jde spíše o překlepy, ale na jeden opakující

se prohřešek přesto musím upozornit: „texty už sami v sobě obsahovaly“ (str. 7); „pohyby

[…] sami vyvolávají“ (str. 37); „dějiny sami […] nabízejí“ (str. 58).

Poslední připomínku mám k přece jen příliš obecnému názvu práce. Uvítal bych

upřesňující podtitul.

V předložené magisterské práci Jana Lockenbauera však jednoznačně převažují klady a

z tohoto důvodu navrhuji hodnocení ‚výborná‘. V diskusi bych rád slyšel autorovo rozvinutí a

upřesnění badatelských témat, která předkládá na konci práce.
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